

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 47 Tiêm vắc xin AstraZeneca phòng COVID-19 cho những người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, lần 2 trên địa bàn xã Quảng Thành

Thực hiện Công văn số 392/UBND, ngày 07 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc phân bổ vắc xin Astrazeneca cho người từ 18 trở lên và trẻ em 5- đến dưới 12 tuổi đợt 47;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và chỉ đạo cấp trên về việc tiêm chủng đầy đủ nhằm tạo miễn dịch cộng đồng cho nhân dân.

Ủy ban nhân xã Quảng Thành xây dựng kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 19 với các nội dung sau;

#### I. MỤC TIÊU

1. 100% đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi cơ bản trên địa bàn xã Quảng Thành được tiêm chủng các mũi tiêm theo quy định.

2. Tiêm đầy đủ vắc xin AstraZeneca phòng COVID-19 cho những người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, lần 2.

3. Đảm bảo tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

##### 1. Đối tượng

Tiêm vắc xin AstraZeneca phòng COVID-19 cho những người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, lần 2.

+ Loại vắc xin: vắc xin Astrazeneca cho người trên 18 tuổi.

##### Lưu ý:

- Sử dụng phích vắc xin để bảo quản vắc xin tại bàn tiêm chủng. Lọ vắc xin đã mở chỉ sử dụng trong 6 giờ

- **KHÔNG LẮC LỌ VẮC XIN TRƯỚC KHI SỬ DỤNG**

- **Vaccin tiêm chủng đợt này là ASTRAZENECA** : Tiêm đúng liều 0,5ml, sử dụng hết lượng vắc xin có trong lọ. Nếu liều cuối cùng không đủ 0,5ml thì không sử dụng và hủy cả bơm kim tiêm đã hút vắc xin. Không dồn vắc xin 2 lọ khác nhau cho 1 đối tượng.

##### 3. Thời gian triển khai

Tiêm vắc xin AstraZeneca phòng COVID-19 cho những người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, lần 2.

- Ngày 22-23 và chiều 24 tháng 3 năm 2023

- Địa điểm tiêm: tại trạm y tế xã Quảng Thành

TT	Thôn	Phân bố chỉ tiêu	Đã tiêm ngày 15- 16/03/2023	chỉ tiêu còn lại
1	Phú Lương A	35	6	29
2	Thanh Hà	40	13	27
3	Tây Thành	50	14	36
4	Phú Ngạn	35	8	27
5	An Thành	40	8	32
6	Thành Trung	40	3	37
7	Thủy Điền	10	4	6
8	Kim Đồi	50	16	34
9	Quán Hòa	20	3	17
	<b>Tổng cộng</b>	<b>320</b>	<b>75</b>	<b>245</b>

#### 4. Thành lập 1 tổ tiêm

TT	Họ và tên	Chức danh	Phụ trách	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Cúc	Bác sĩ	Khám sàng lọc	
2	Lê Thị Mỹ Dung	CDHS	Tiêm chủng	
3	Phan Nguyễn Thủy Tiên	HSTH	Nhập số liệu	
4	Đặng Công Hòa	YHCT	Theo dõi	
5	Ngô Thị Lụa	CBDS	Tiếp đón	

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cán bộ, công chức xã

Các cán bộ, công chức, đoàn thể xã phối hợp Ban điều hành các thôn điều tra lập danh sách đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng mũi tiếp theo (Theo công văn 166 ngày 06/02/2022 của UBND huyện), trên cơ sở danh sách được lập để phát giấy mời đối tượng đến tiêm theo kế hoạch;

- Phối hợp với trạm y tế xã để hỗ trợ trong công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản, liều nhắc lại, vận động người dân đến Trạm y tế xã để tiêm chủng đúng lịch, thông tin rộng rãi về thời gian triển khai tiêm chủng để người dân nắm thông tin và tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch

#### 2. Trạm Y tế xã

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với BDH các thôn triển khai chiến dịch tiêm chủng đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin.

- Làm tốt công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản, bổ sung và nhắc lại cho đối tượng người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản;

- Thành lập 01 tổ tiêm chủng lưu động thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các trường.

- Phối hợp với BDH các thôn thực hiện tiêm chủng tiêm liều cơ bản và mũi nhắc lại (mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần 2) cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về vắc xin phòng COVID-19 cho nhân dân.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định.

### 3. Các thôn

- Phối hợp với Trạm y tế xã tuyên truyền hướng dẫn nhân dân đến địa điểm tiêm chủng tại trạm y tế đảm bảo đúng thời gian đã quy định.

Thực hiện việc đi từng ngõ, ngõ từng nhà rà soát từng đối tượng , thống kê đối tượng chưa tiêm chủng các mũi cơ bản, nhắc lại để phối hợp với Trạm y tế, công chức Văn phòng - Thống xã lập kế hoạch cụ thể tổ chức tiêm chủng cho nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động, gửi giấy mời cho người dân đến tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo đúng lịch, đúng mũi tiêm theo quy định.

## IV. PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN:

STT	Họ và tên	Chức Vụ	Phụ trách địa bàn
1.	Phan Thị My My	PCT. Phó Trưởng BCD	Phụ trách chung
2.	Nguyễn Thị Cúc	Bs Trưởng Trạm PBCĐ	Phụ trách chuyên môn
3.	Nguyễn Đình Khánh	CT. UBMTTQVN xã	PT vận động tuyên truyền
4.	Quách Tiến Thịnh	BT xã Đoàn	Thôn Phú Lương A
5.	Trương Thị Thu Hiền	CC Tư Pháp- HT xã	Thôn Thanh Hà
6.	Huỳnh Thị Kiều	CT. HLHPN xã	Thôn Tây Thành
7.	Ngô Thị Tâm	CC VHXH xã	Thôn Phú Ngạn
8.	Hồ Thị Kim Chi	CC VP TK xã	Thôn An Thành
9.	Lê Phú Nhơn	CHT. BCH Quân sự xã	Thôn Thành Trung
10.	Huỳnh Thanh Long	CC Địa Chính xã	Thôn Thủy Điền
11.	Nguyễn Đình Quý	CT Hội ND Xã	Thôn Kim Đôi
12.	Văn Đê	CC VP TK xã	Thôn Quán Hòa
13.	Lê Ngọc Thọ	CT. Hội CCB xã	PT vận động tuyên truyền

14.	Vương Hưng Long	Trưởng công an xã	PT vận động tuyên truyền
15.	Lê Thị Diệu Hồng	CC. VHXXH xã	PT vận động tuyên truyền
16.	Nguyễn Quang Trọn	CB. Đài Truyền Thanh	PT tuyên truyền
17.	Hiệu trưởng 05 trường	Hiệu trưởng 05 trường	Phụ trách 05 trường
18.	09 Trưởng thôn	09 Trưởng thôn	Phụ trách 09 thôn

Trên đây là Kế hoạch Tiêm vắc xin AstraZeneca phòng COVID-19 cho những người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1, lần 2.

Đề nghị các cán bộ, công chức, các thôn nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị, kịp thời báo cáo về BCĐCSSKBD xã để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TTYT huyện;
- Đảng ủy xã;
- UBMTTQVN xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khoa**